
REPUBLICA DE COLOMBIA0 leo	
UNIVERSIDAD TECNOWGICA DE PEREIRA
CONSEJO ACADEMICO

ACUERDO NUMERO 023
30 NOV. 1994

Por el cual se aprueba el Plan de Estudios del programa de
Administración del Medio Ambiente, de la Facultad de Ciencias
Ambientales

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLO6ICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales y

C O N S 1 D E R A N D O:

Que en la sesión celebrada ci día 18 de noviembre de 1994 se
impartió • aprobación al Plan	 de Estudios del Programa
"Administración del Medio Ambiente", de	 la Facultad de
Ciencias Ambientales,

A C U E R D A:

ARTICULO PRIMERO:

	

	 Apruébase ci Flan de Estudios del Programa
"Administración del Medio Ambiente", de la

Facultad de Ciencias Ambientales

Primer semestre

a

códigos	 Asignaturas

27114	 Matemáticas 1

27123	 Informática

27134	 Química 1 Laboratorio

27145	 Biología y Laboratorio

27155	 Administración General

27162	 Seminario-Taller Interdisciplina

Segundo semestre

27214	 Matemáticas II

27223	 Física

27235	 Química II y Laboratorio

27243	 Ciencia y Tecnología

27255	 Economía General y Desarrollo

27262	 Inglés ¡

IIH.S
	

H.0
	

Prerrequisitos

5
	

4

5

5
	

4

5
	

5

5
	

5

4
	

2

23
	

Créditos

5
	

4	 27114

5
	

3

5
	

5	 27134

5
	

3

5
	

5

5
	

2

22 Créditos



CONTINUAC1ON DE	
/K

023

30 NOV. 1994
Por el cual se aprueba el Plan de Estudios del Programa	 'Administración del Medio Ambiente', de la

Facultad de Ciencias Ambientales

Tercer Semestre

P-i

Códigos	 Asignaturas	 I.H.S

27314	 Fisiología y Bioquímica	 5

27324	 Ecosistemas	 5

27334	 Teoría Beneral de Sistemas	 4

27343	 Dibujo y Descriptiva 	 3

27354	 Contabilidad Administrativa y Presupto. 	 5

27362	 Inglés II	 5

Cuarto Semestre

27414	 Estadistica	 4

27424	Análisis Oúi.ico Ambiental y Laborator.	 5

27434	 Sistemas Ambientales 	 4

27444	 Cartografía Básica	 4

27453	 Administración pública y Política

Ambiental	 3

27462	 Inglés III	 5

	

H.0	 Prerrequisitos

	

4	 27145	 27235

	

4	 27145

	

4	 27155

3

4

	

2	 27262

21 Créditos

	

4	 27114	 27214	 27123

	

4	 27134	 27235 27314

	

4	 27324	 27334

	

4	 ' 27343

	

3	 27155

	

2	 27262	 27362

21 Créditos

lb
Quinto Semestre

27514

27523

27535

27544

27555

Seminario Procesos Industriales 	 4

geología	 3

Hidroclisatologia	 5

Cartografía Temática	 4

Ecosistema y Cultura 1	 5

4	 27424

3	 27134

5	 274,314

4	 27444

5	 27243

21 Créditos

Sexto Semestre

27613

27623

27634

27644

27654

27662

Bioestadistica	 4

Netodologia de la Investigación	 4

Saneamiento Ambiental 1	 5

Agrologia	 5

Ecosistema y Cultura II	 5

Seminario-Taller Interdiciplina II 	 3

(Socio-Ecomomia)

27414

3

4	 27514

4	 27523	 27535

4	 27555

2	 27162

20 Créditos



•	 CONTINUACION DE

023
30 NOV.199k	 IR

Por el cual se aprueba el Plan de Estudios del Programa 'Administración del Medio Ambiente de la Facultad

de Ciencias Ambientales

s

Séptimo Semestre

Códigos

27715

27725

27734

27743

27754

Asignaturas

Saneamiento Ambiental II

Sistemas Faunisticos y Pecuarios

Sistemas Agrícolas y Forestales

Geología Ambiental

Desarrollo Comunitario

I.H.S.	 H.0	 Prerrequisitos

5	 5	 27634

5	 4	 27644

5	 4	 27644

3	 3	 27644

4	 4	 27654

20 Créditos

Décimo Semestre

2701

27023

27037

27042

27055

Saneamiento Ambiental III	 5

Diagnóstico Biofisico	 5

Comunicación para el Desarrollo	 4

Administración Económica Territorial 	 4

Legislación Ambiental	 3

Seminario-Taller Técnicas Docentes	 3

Seminario, Investigación y Tesis
	

2

Evaluación Impacto Ambiental
	

4

Asentamientos Humanos
	

4

Administración Sistemas Ambientales

Urbanos
	

4

Administración Sistemas Ambientales

Rurales
	

4

Seminario-Taller Interdisplina (Medio

Ambiente)
	

3

Provecto de Grado

Problemas Ambientales Colombianos	 3

Administración de Proyectos	 7

Instituciones para el Medio Ambiente 	 2

Administración de Sistemas Regionales y

Cuencas Hidrográficas	 5

4	 27715

4	 27725	 27734 27743

27754

4	 . 27754

3	 27453

2

21 Créditos

2	 27623

4	 27815	 27825

4	 27825	 27834

4	 27825

4	 27825

3	 27662

21 Créditos

3	 27912

7	 27853

2	 27354

5	 27944	 27954

17 Créditos

Octavo Semestre

27815

27825

2'7834

27844

27853

27863

Noveno Semestre

27912

27924

27934

27944

27954

27963



CONTINUACION DE
	

VI VIA,

023	 4

Por el cual se aprueba el Plan de Estudios del Programa Administración del medio Ambiente de la Facultad

de Ciencias Ambientales

ARTICULO SEGUNDO:

	

	
El presente acuerdo rige a partir del
secundo semestre de 1994

Fubi :iqUese y cúrnp1as
/

IM

 O
V ¿.

en Ferei; hoy 30 NOV 1994- /"	 )
1	

SE flE AE13

1 R ARRV\flHOA	 /	 CARL$EONSO ZULUAGA ARANGO
residen	 Secr tario

Martha •3

la

s

lo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

